Scholarius confirmanit, qui tres etiam Orationes de unitate Ecclesiastico edidit, quibus Sanctos Orientales consentire cum Occidentalibus præclare admodum demonstrauit. Et tandem non est, quod tempus conteramus in litibus, Creyghtone. En hic est ille, qui litem dirimet. Tu supra de Syropulo dixeras; fidem ei omnem deesse necessum est, qui Syropuli integrerimis narrationibus detractum iuerit. Præclare. Sino sic habere. Ergo Orationes istas, minimum primam, Scholarius scripsit. Vnde hoc arguo? ex tuo Syropulo Sect. 3: cap. 6. Τότε δὲ καὶ ὁ διδάσκαλος ὁ Σχολαῖος λόγον ἀνίγων συμβεβλητικὸν, ὃν ἐφθασσεν καὶ οὐ μέτρον τοφῶς ἄγων καὶ σωστῶς, ὃς ηγέτης ἐπηγένετο τοῦ πατρὸς τοῦ αἵρεσα συγκεκριμένου. Tandem, & Doctor Scholarius orationem in genere deliberatio, quam antea conscripsérat sapienter, & docte, & ut optime conscriptam omnes laudarunt. Lege reliqua, & confer. Negas egisse ad Synodus Græcorum Scholarium? fidem tibi omnem deesse necesse sum est, qui Syropuli integrerimis narrationibus detractum is. Ait ergo insaniebas, cum scribebas Georgij Scholarij Orationiculas, fictas te putare, & Latinorum querundam commenta, qui Græcum illud nomen ementiti, oniuerse genti Orientalium infamiam inurere, & causæ suæ gloriam parare plus aequo appetebant.

Scriptis etiam pro Concilij Florentini quinque Capitibus, in eius Definitione decretis, Apologiam, editam saepius Graece, & Latine Fabio Benevolentio Senensi interprete, & vernaculo Græcorum serinone, Interpretè Ioanne Matthæo Caryophilo. De huius voluminis lectione Nicolaus Maioranus, eodem Benevolentio referente, Melfitensis Episcopus dicere solebat. Ego quinquaginta annos in famulatu huius sacre Sedis, & Pontificum vixi, ensque ob innumera in me merita colui semper, ut debui; at nulla alia re magis ad eorum cultum sum accensus, & inflammatus, quam ex huius voluminis lectione. Hinc Benevolentius affirmabat, Curia Romanae dignitatem ab alijs miris præconijs fuisse celebratam: nam

Nicænus Bessario, & Trapezuntius Georgius de primatu Petri lectu dignissima condiderunt, paucis ea quidem cognita, sed luce, ac Sole dignissima: verum eos longo interuallo ab eloquentia Gennadij abesse. Is hunc librum, in Vrbe Constantinopolitana videtur conscripsisse, paulo post direptionem eius sub Mahumete Turcarum Imperatore. Opus hoc aureis centum se coëmisse Cardinalis Sirleatus testatus est. Liber itaque optimus, & Christianæ Republicæ aduersus hostium calumnias tam proficius magno plausu post editionem exceptus non tantum propter argumentum tam commodum, & rerum pondera, sed etiam ob Scriptoris sapientiam, & dignitatem, qua nulla alia in Græcia aut grandior, aut excelsior, maximo apud omnes in pretio habitus est. Quid æqui rerum aestimatores senserint, non hic referam: Tantum dicam, de Auctore huius libelli nunquam eos hæsistasse. Ita Baronius, Bellarminus, Possevius, Coccius, innumeri alij Catholici, Hæretici, Græci etiam ipsi omnes vno ore Gennadio nostro tribuerunt; qui cum illius doctrinæ impetum sustinere non valerent, genuinum Auctoris nomen non negant, affirmant tamen illa scripsisse amicum Synodo, postea hostem factum mutasse sententiam, & contrarium scripto tradidisse. Hoc lubens Græcis concesserim, dummodo certum mihi determinent tempus quo ea scripserit, vt inde possim assequi, quemnam ex illis primum, quem posterius edidit; an qui pro Græcis est contra Latinos, an vero qui pro Latinis contra Græcos? Quod cum ipsi non satis tuto enunciare valeant; qua dictorum constantia dicunt, prius pro Latinis scripsisse, deinceps mutata sententia in Latinos pro Græcis laborem suscepisse? Nonne potuit oppositum esse, vt primum pro Græcis, postea pro Latinis dictator? Sane quidem Scholarius, de quo queritur Ephesus, prius cum Græcis concordat, tum eorum opinione repudiata, Latinorum doctrinam exceptit, & tutatus est. An

non

non & huic Gennadio quinque Capitum Auctori hoc idem potuit contingere, vt inde non incommodè arguantur, eum Græcorum sententia vti falsa reiecta, ad Latinorum vti veriorem, studio singulari agnитam, animum applicasse? Non negabunt, puto. Sin minus, illius scriptoris certum tempus designant, ne ineptire videantur.

Arcadius, & Caryophilus, Græci ambo, literis sacris profanisque exultissimi, scriptisque pro Ecclesia Catholica celeberrimi, ille de Concordia lib. I. cap. 3., hic in Praefat. ad hunc Auctorem, aperto marte negant, argumentisque nituntur ostendere, alium esse huius Voluminis parentem; & quasi victoriam reportassent, triumphantes, hominem abigunt, nomen delent, & alium, cuiopus vindicent, ardenter perquirunt. Hinc liber adeo utilis, nomine mutilus, veluti e putri natus, sine vlla proprijs parentis auctoritate inter hominum manus vilescit. Opus hoc Defensionis quinque Capitum, Caryophilus ait, nullo modo elaboratum est a Scholario Gennadio Patriarcha, qui fuit perpetuus Florentinae Synodi hostis; quod etiam a Chalecocondyla testatum antea dixerat; nec ipsi etiam posse attribui, quod is nullo Sacerdotio functus ante captam Constantinopolim excessisset: huius autem operis scriptor Sacerdos fuisse videtur, deploratque Constantinopolitanam cladem. Addit, falsum auctoris nomen reprehendere non fuisse perdifficile, sed verum substituere, vaticinantis esse potius, quam vera, ac certa dicentis. Cum in secundo capite, de Nicephori Callisti Xanthopuli Lectionibus, quæ cum Triodio Græcorum editæ sunt, & iejuniorum diebus legi solent, tradit, non recitari Constantinopoli, sed a quibusdam intrusas in hac ciuitate, & plerosque, Cretæ Urbem eum intelligere, cum ciuitatis nomen non exprimat, asserere. Præterea in quinto Capite reprehendens eos, qui se aiunt, obedientiam Papæ debitam abiecisse, quod ille peccator sit: *Hac,*

O 2 inquit,

inquit, ab ijs per simulationem dici, timentibus iram illorum quibus dicta ciuitas suberat, quod Latini eſſent. Vera enim cauſa eſt, quod Papam pro Haretico habent. Et cap. 3. Quidam Sacerdotali valde imperiti, & nebulones, & cunctis nostris Insulis magnas eſfecere turbas, docentes non eſſe soluenda mortuis iusta per commemora- tiones, nec eſſe communicandum cum pijs, & Catholicis Sacerdotibus.

Ista non sunt tanti, Lector, vt me, aliosque a ſententia dimoueant. Vim argumentorum expendamus. Gennadij Patriarchæ in Eccleſiam Romanam acerrimum, ac perpetuum odium fuit. Falso eſt. Quis id ait? Chalcocondylæ aliorumque dicta non de Gennadio Patriarcha, ſed de Gennadio Monacho intelligenda ſunt. An odium quis excitat in illum, cuius dicta veneratur, & de- fendit? Gennadius in dignitate ſumma, dogma de pro- ceſſione Spiritus Sancti etiam ex Filio promovit. Cum eſſet Patriarcha a Mahumete Turcarum Imperatore de pluribus Christianæ Fidei articulis interrogatur, quibus ipſe per formam Dialogi repondebat, cum de productio- ne personarum agitur: Due ſunt in diuinis persone productæ, Filius & Spiritus Sanctus. Non generat Filius, ſed generatur, pro- ptereaque dicitur productus: ſimiliter Spiritus Sanctus non spirat ſed spiratur. & ideo dicitur productus. Si igitur interrogatus fueris, in diuinis que ſunt persone producentes? respondes, due. Nam Pater generat Filium; & Pater, & Filius spirant Spiritum. Hic Gennadij libellus Græce, & Latine ab Ioanne Ale- xandro Bräſſiano Viennæ Austriae 1530. exculus eſt. Quid hic dices de Eliæ Veielij parum accurato in euoluendis Græcorum libris ſtudio? qui Exercitatione Historico-Theologica de Græcorum Eccleſia hodiernaſ scribit, Ut ut ſit, Gennadius certe in ſua ad Mahomedem fidei ex- poſitione nullius meminit articuli ex ijs, de quibus cum Pontificijs pugnatum erat. At non erant, ſi verum fateri volumus, ho- mini impio, & cribro, vt ita dicam, infideliori, & non ex fide conquirenti, diuinæ doctrinæ mysteria proponen- da, quæ

da; quæcum apud multos, siue perfidia, siue pertinacia in dubium vocabantur, sed tantum indubitata, & penes omnes firmissima, ne Tyranno iniquissimo occidetur, vel nostra irridendi, vel etiam calumniando exterminandi. Quid enim putas illum facturum, si contentiones inter Græcos ipsos de illis Capitibus agitatas vel supremis labris insultasset? Insultasset probe, & vti ridicula iactitasset. Non sunt omnia primò intuitu profanis, factiosis, & ne genio quidem suo credentibus ingerenda, sed prudenter, carpeinde proponenda, vt fecit hic Scholarius, qui certa ad Mahumetem Turcarum Principem, & de quibus nulla erat controuersia scripsit, Turcis alijs alia quoque in Dialogo, in quo, vt vides, processionem Spiritus etiam ex Filio leuiter attigit, cum dixit, duas esse personas producentes Spiritum Sanctum, Patrem, & Filium. His Catholico nostro Scholario etiam post Patriarchatum vna mecum gaude. Quid ergo de malitia Græcorum in Scholario argutatur Posseuinus? Hic idem lib. de Prædestinatione, quem post Patriarchatum Iosepho Thessalonicensi nuncupauerat, Augustinum ultimis Schismaticis nomen exosum, cum Basilio, Nazianzeno, Nysseno, alijsque Græcorum præcipuis Patribus confert, illiusque sententia non minus acquiescit, in eius dicta valde propensus.

*Hic ante captam Constantinopolim excessit.* Falsum est. Qui enim ante Vrbis excidium obijisse potuit, qui post illud quinque & plures annos Patriarcha in ea vitam egit? At ante illud Georgius Scholarius vita functus est. Quid inde? Esto. Georgius obierit. An ille erit Georgius, qui Florentiæ Synodo interfuit? Qui contra Marci Ephesij capita scripsit, Catholicus nempe, imperfecto opere, letho bono emoritur, & laborem exceptit Bessarion. At vnde id habemus, Georgium ante Patriarchatum opus illud aggressum fuisse? Pudet me fallacias struere. Insatis an-

tis antiquis Codicibus, ut in simili temporis interuallo antiquitas ex optari potest, Apologiæ, non Georgij Scholarij, sed Gennadij Patriarchæ nomen præfigitur.

Dicit Caryophilus, Gennadium Patriarcham superuixisse Gregorio Protosyncello: quomodo ergo Georgius ille Scholarius, qui respondit Ephesio, ante Gregorium mortuus est, si post Gregorium contra Ephesum scribit? & ante Gregorium mortuum esse, palam est: nam eo demortuo, nec absoluto opere Gregorius Bessarionem exorauit, ut reliqua responsionis absoluueret: an potuit mortuus scribere? At mi homo illud considerandum erat, hunc Gennadium Patriarcham non successisse Gregorio defuncto, sed Gregorio adhuc viuente, qui Romæ vitam agebat, & poterat colloqui cum Gennadio Patriarcha, adhortarique eum, ut contra Ephesum scriberet, & postea demortuo illo, prouinciam scriptio[n]is Bessarioni committere. Quanam ergo ratione Scholarius ille, qui pro Latinis stetit, ante excisum Græcorum Imperium mortem oppetiit? Quomodo nullo Sacerdotio functus, qui Patriarcha fuit? Huius operis scriptor videtur Sacerdos esse. Probe: ante enim Patriarchatum consecratur Sacerdos. Deplorat Constantinopolis cladem. An arduum est, id fieri a superlita cladi? Vnde nam falsum ergo hoc auctoris nomen Caryophilus deprehendit? Eodem conatu non erit fane perdifficile in reliquis etiam scriptoribus falsum nomen deprehendere. At qua laude? Quo commodo? Si quæras ab eo verum nomen, & indemnitat[i] operi consulas; non ille se haruspicem ait, neque yatem; exauspica uit ex cerebro, an redauspicandum in mentem?